
852019 / 1 (13)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS

Gimusios tą pačią balandžio 12 dieną – 
profesorės S. Gruodytė ir V. Bagdonienė

Laiškai redakcijai

Pirmoji Lietuvoje medicinos mokslų 
daktarė profesorė Stefanija Gruodytė 
(1909–1991)

S. Gruodytė gimė 1909 metais balandžio 12 dieną 
Zarasų apskrities Dusetų valsčiaus Morkūnų kaime 
valstiečių šeimoje.

1920 metais ji įstojo į Zarasų progimnaziją, o 
1922-aisiais perėjo mokytis į Rokiškio gimnaziją, ku-
rią baigė 1928 metais. Tais pačiais metais ji įstojo į 
Lietuvos universiteto Medicinos fakultetą. Baigusi 
studijas, S. Gruodytė stažavosi Kauno klinikų Ausų, 

nosies ir gerklės, Vaikų, Akių klinikose, o pritrūkusi 
pinigų stažuotę tęsė Kėdainių ligoninėje, kurioje gavo 
nemokamą būstą ir maistą.  

1938 metais pradėjo dirbti Kėdainių apskrities Šė-
tos sveikatos punkto vedėja, kur buvo vertinama kaip 
labai gera ir rūpestinga gydytoja.

1940 metais ji buvo pakviesta dirbti Vytauto Di-
džiojo universiteto Vidaus ligų katedroje asistente, o 
po metų paskirta vyresniąja dėstytoja.

Prasidėjus karui, ji buvo perkelta į Žydų ligoninėje 
įkurtą Infekcinių ligų skyrių, kuriam ir vadovavo. Vo-
kiečių okupacijos metais S. Gruodytė gelbėjo žydus. 
Karui baigiantis, su bendradarbiais išsaugojo ir Kauno 
klinikų turtą.

1948 metais ji pirmoji Lietuvos gydytoja moteris 
apgynė medicinos kandidato (daktaro)  disertaciją. 
1949 metais Fakultetinės terapijos katedroje pradėjo 
eiti docento pareigas.

1956 metais S. Gruodytė buvo išrinkta Infekcinių 
ligų katedros vedėja. Šioje katedroje ji suformavo 
Kauno infektologų mokslinio darbo probleminę kryptį 
ir subūrė kompetentingų dėstytojų kolektyvą.

1959 metais ji pirmoji moteris gydytoja apgynė me-
dicinos mokslų daktaro (habilituoto) disertaciją. 1963 
metais jai patvirtintas pedagoginis profesoriaus var-
das.

Nuo 1972 metų vadovavo jungtinei Infekcinių ir 
odos ir venerinių ligų katedrai, nuo 1973 metų buvo 
Infekcinių ligų klinikos profesorė-konsultantė. Profe-
sorė mirė 1991 metais rugpjūčio 21 dieną.

Prof. S. Gruodytė asmeniniu pavyzdžiu mokė stu-
dentus gerbti ligonį, skirti jam visą dėmesį ir žinias, 
buvo puiki klinicistė, studentų patarėja ir globėja. Tad 
visiems mokiniams ji buvo ir liks nepamirštama Mo-
kytoja.

Vienas filosofas rašė, kad atmintis produkuoja są-
monę. Sąmonė – mūsų atminties visuma, tai nesibai-
giantis srautas viso to, kas žmogaus kelyje patirta, 
suvokta, išgyventa ir įsimintina. Prof. S. Gruodytė 
mokinių atmintyje išliko ne tik išmokiusi medicinos 
paslapčių, bet ji buvo humanistinės mūsų profesijos 
puoselėtoja. Prof. S. Gruodytė mokė asmeniniu pavyz-
džiu mylėti ir gerbti ligonį. Jos darbai nesiskyrė nuo 
žodžių. Sergantis žmogus jai niekada nebuvo pasipel-
nymo šaltinis, kiekvienam ligoniui ji surasdavo viltin-
gą ir padrąsinantį žodį.

Prof. Alvydas Laiškonis



86 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS                                                                                           2019 / 1 (13)

Pirmoji Lietuvoje medicinos mokslų 
daktarė infektologė profesorė 
Vitalija Bagdonienė (1924–2014)

1924 metais balandžio 12 dieną Vilkaviškio rajono 
Pilviškių valsčiaus Dugnų kaime gimė būsima profe-
sorė V. Bagdonienė. Mokslus pradėjo gimtosios Vil-
kaviškio apskrities Paežerių pradinėje mokykloje, juos 
tęsė Vilkaviškio J. Basanavičiaus gimnazijoje. 1941 
metais įstojo į Vytauto Didžiojo universiteto Medici-
nos fakultetą, kurį su pagyrimu baigė 1946 metais. Dar 
studijuodama įsitraukė į mokslinį tiriamąjį darbą Kau-
no higienos institute. Gavusi gydytojo diplomą, pra-
dėjo dirbti Kauno infekcinėje ligoninėje. 1956 metais 
gabi ir perspektyvi gydytoja pakviečiama į Infekcinių 

ligų katedrą, kur sėkmingai derindama pedagoginį, 
gydomąjį ir mokslinį darbą būsimoji profesorė 1958 
metais apgynė medicinos mokslų kandidato (dakta-
ro) disertaciją, o 1974 metais – habilituoto medicinos 
daktaro disertaciją apie vidurių šiltinės imunologinius 
prognostinius rodiklius. Tuometėje Sovietų Sąjungoje 
ji viena pirmųjų disertacijoje panaudojo imunologijos 
mokslą praktiniame darbe, todėl jos disertacijos duo-
menys buvo labai gerai įvertinti. Juos cituodavo tuo-
metiniai infektologijos autoritetai, pabrėždami Kauno 
infektologijos mokyklos mokslinio darbo aktualumą ir 
aukštą lygį. 1980 metais jai buvo suteiktas profesorės 
mokslinis vardas. Profesorė mirė 2014 metais balan-
džio 15 dieną.

Kolegos, studentai ir ligoniai profesorę labai mylėjo 
ir gerbė už nepaprastą kuklumą, draugiškumą, pasiry-
žimą padėti bet kam ir bet kada. Profesorei neegzista-
vo skirtumas tarp turtingo ir vargšo, aukštų valdininkų 
ir paprastų darbininkų. Jai rūpėjo tik viena – ligonis, jo 
liga ir sėkmingas gydymas.

Mums, dar jauniems dėstytojams, imponavo dviejų 
profesorių, V. Bagdonienės ir S. Gruodytės, gimusių 
tą pačią balandžio 12 dieną su 25 metų skirtumu, nuo-
širdi draugystė, savitarpio supratimas iš pusės žodžio. 
Šmaikštūs tonizuojantys S. Gruodytės posakiai įdo-
miai persipindavo su ramiais ir santūriais prof. V. Bag-
donienės atsakymais.

Iš jos perėmėme ne tik medicininę patirtį, kaip gy-
dyti ligonius, bet ir įsisavinome pačius svarbiausius 
principus – nuolat mokytis, tobulėti, vertinti kolegų 
patirtį, nesavanaudiškai perduoti savo žinias jaunie-
siems gydytojams. Minėdami prof. V. Bagdonienės 
95-ąsias gimimo metines, dar kartą prisimename šią 
taurią Mokytoją, kurios gyvenimas buvo pašvęstas ser-
gančiam ir kenčiančiam žmogui.

Gimusios tą pačią balandžio 12 dieną – profesorės S. Gruodytė ir V. Bagdonienė

1. 1

2. 5

3. 3

4. 5

5. 5

6. 2

7. 1

8. 5

9. 5

10. 4

Atsakymai Pasitikrink žinias



872019 / 1 (13)                                                                                 Žurnalo INTERNISTAS priedas INFEKCINĖS LIGOS

KVIEČIAME PASIŽYMĖTI PLANUOJAMŲ RENGINIŲ DATAS:
● Infektologijos ir nefrologijos sąsajos. 2020 metai vasario mėnuo Kaunas (Lietuva).
● Infektologija 2020. 2020 metai birželio 5 diena Klaipėda (Lietuva).

Sekite informaciją www.lid.lt.
LID informacija

Lietuvos infektologų draugija (LID) pradeda naują iniciatyvą – nuo 2019 metų vienam draugijos nariui kasmet 
bus skiriama parama dalyvauti infektologinės pakraipos konferencijoje Europoje. LID padengs registracijos mokestį, 
kelionės ir apgyvendinimo išlaidas. 

Šios iniciatyvos tikslas – skatinti LID narius būti tikrais savo srities entuziastais, aktyviai dalyvauti draugijos veikloje 
ir skleisti infektologijos žinias medikams ir plačiajai visuomenei. 

Informacija apie galimybę teikti paraiškas paramai gauti bus skelbiama LID svetainėje iki spalio 15 dienos. Paraiš-
kos bus priimamos iki gruodžio 15 dienos info@lid.lt. Nugalėtoją išrinks LID valdyba atvirojo balsavimo būdu per 
virtualųjį valdybos posėdį. Gruodžio 23 dieną paramą laimėjęs LID narys bus paskelbtas LID svetainėje.

Kandidatui, norinčiam gauti paramą, keliami reikalavimai:
● pretendentas turi būti LID narys (ne mažiau kaip 3 metus);
● pretendentui netaikomi jokie amžiaus apribojimai;
● pretendentas paraiškoje turi nurodyti visas įstaigas, su kuriomis jį sieja darbiniai santykiai;
● pretendentas turi pateikti per pastaruosius 2 metus iki paraiškos teikimo vykdytų veiklų, susijusių su infektologija, bet 

neįeinančių į tiesiogines pareigines nuostatas (darbą ligoninėje, universitete, privačioje ASPĮ, darbą pagal Individualiosios 
veiklos sutartį, ikidiplomines ar podiplomines studijas) sąrašą ir juos patvirtinančius dokumentus. Tokia veikla laikoma:
– skaityti žodiniai pranešimai moksliniuose ar visuomenės švietimo renginiuose infektologine tematika;
– parengtos tezės ar stendiniai pranešimai;
– atspausdinti straipsniai infektologine tematika, įskaitant publikacijas populiariojoje spaudoje;
– dalyvavimas radijo, televizijos laidose, interneto portaluose; 
– bet kokia kita veikla, kuri skleidžia infektologijos mokslo žinias, šviečia visuomenę ir didina LID veiklos žinomumą;

● pateikti sąrašą infektologijos krypties konferencijų, kuriose dalyvavo per pastaruosius 2 metus;
● išvardyti, į kokias institucijas / organizacijas / asmenis ir kada buvo kreipęsis dėl paramos dalyvauti konferencijoje gavimo;
● nurodyti, kaip planuoja pasidalyti konferencijoje įgytomis žiniomis, jeigu parama būtų paskirta;
● nurodyti prioriteto tvarka 3 renginius, į kuriuos pageidautų vykti, jeigu parama būtų paskirta.

Artėjant pirmosios Lie-
tuvoje medicinos mokslų 
daktarės prof. Stefanijos 
Gruodytės 110-osioms 
gimimo metinėms, 2019 
metais prof. Alvydas 
Laiškonis parengė ir iš-
leido knygą.

2019 metais išleistas lei-
dinys, skirtas bendrosios 
praktikos slaugytojų, aku-
šerių, biomedicinos diagnos-
tikos, burnos higienos, gy-
dytojo odontologo padėjėjų 
studijų programų studen-
tams, kurie studijuoja te-
rapinę, specialiąją terapinę 
slaugą ir klinikinių dalykų 
pagrindus.

Nauji leidiniai, anonsai

2019 metais išleista Redos Žemaitienės, Edmundo Kaduševičaius, Dalios Žaliūnie-
nės ir kitų mokomoji knyga Infekcinės akių ligos. Knygoje pateikiami dažniausių ir 
sunkiausių akių infekcinių būklių – skirtingos etiopatogenezės endoftalmitų, bakte-
rinių, grybelinių, herpinių keratitų, akantamebinio keratito – diagnostikos ir gydymo 
ypatumai, rizikos veiksniai, profi laktikos priemonės, pristatomi naujausių gydymo 
galimybių bei akių ligoms gydyti skiriamų vaistinių preparatų klinikinės farmako-
logijos principai.


